
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.03.2017             № 551 

г. Биробиджан 

 

О проведении конкурса среди журналистов на лучшее освещение темы 

противодействия идеологии терроризма и экстремизма в средствах массовой 

информации «Биробиджан против террора» 

 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области, с целью организации 

информационно-пропагандистской работы по противодействию и 

профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Провести конкурс среди журналистов на лучшее освещение темы 

противодействия идеологии терроризма и экстремизма в средствах массовой 

информации «Биробиджан против террора». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса среди 

журналистов на лучшее освещение темы противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма в средствах массовой информации «Биробиджан 

против террора». 

3. Утвердить прилагаемый состав конкурсной комиссии по проведению 

конкурса среди журналистов на лучшее освещение темы противодействия 

идеологии терроризма и экстремизма в средствах массовой информации 

«Биробиджан против террора». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Мэр города                                         Е.В. Коростелев 

«__»_________2017 

 

 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением мэрии города  

                                                                                                  от 01.03.2017  № 551 

 

 

Положение 

о проведении конкурса среди журналистов на лучшее освещение темы 

противодействия идеологии терроризма и экстремизма в средствах массовой 

информации «Биробиджан против террора» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, процедуру проведения 

и критерии отбора участников конкурса среди журналистов на лучшее 

освещение темы противодействия идеологии терроризма и экстремизма в 

средствах массовой информации «Биробиджан против террора» (далее – 

Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится с целью организации информационно-

пропагандистской работы средств массовой информации (далее – СМИ) по 

противодействию и профилактике проявлений терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области. 

1.3. Задачами Конкурса являются:  

1.3.1. Активизация деятельности СМИ в сфере профилактики 

экстремизма и терроризма; 

1.3.2. Совершенствование организации деятельности по профилактике 

экстремизма и терроризма; 

1.3.3. Усиление роли СМИ в процессе воспитания законопослушного 

гражданина. 

1.4. Организатором Конкурса является мэрия города муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области (далее – 

мэрия города). Структурным подразделением, ответственным за 

организацию проведения Конкурса, является управление по внутренней 

политике мэрии города. 

1.5. Конкурс проводится за счет средств городского бюджета, 

предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Развитие 

институтов гражданского общества в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017 – 2019 годах», 

утвержденной постановлением мэрии города от 25.11.2016 № 3512. 

 

 

 

 



3 

 

2. Условия участия в Конкурсе 

 

2.1. В Конкурсе могут принимать участие журналисты, сотрудники, 

внештатные авторы или корреспонденты редакций, имеющие установленный 

в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О 

средствах массовой информации» профессиональный статус журналиста, 

зарегистрированных в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке периодических печатных изданий, сетевых изданий, 

телеканалов, радиоканалов независимо от организационно-правовой формы, 

формы собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющих 

свою деятельность на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области. 

2.2. Для участия в Конкурсе представляются работы, опубликованные в 

СМИ за период с 01.03.2017 по 30.07.2017. 

 

3. Критерии оценки Конкурса 

 

3.1. Конкурсная комиссия оценивает каждую конкурсную работу по     

5-балльной системе по следующим критериям: 

- глубина проработки темы (объективность, использование в материале 

различных точек зрения); 

- профессиональный подход (выразительность, доступность изложения 

и доступность для восприятия материала, точная расстановка акцентов); 

- актуальность материала, его значимость для решения проблемы; 

- оригинальный подход к освещению темы, творческие находки в 

композиции и исполнении материала. 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

 

4.1. Проведение Конкурса осуществляется конкурсной комиссией. 

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Лучшая публикация в печатных изданиях»;  

- «Лучшая публикация в Интернет-СМИ либо на радио»;  

- «Лучший телевизионный сюжет». 

4.3. Участники Конкурса предоставляют заявку на участие (согласно 

приложению к настоящему постановлению) с приложением материалов для 

участия в Конкурсе (видео, аудио записи, оригиналы или ксерокопии 

материалов либо указывают в заявке ссылку на сайт в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»). 

4.4. Прием и изучение заявок на участие в Конкурсе осуществляется         

с 01.03.2017 до 02.08.2017.  
Информация, представленная позже установленного в настоящем 

пункте срока, к рассмотрению конкурсной комиссией не принимается. 



4 

 

4.5. Рассмотрение результатов Конкурса и определение победителей 

проводится до 31.08.2017.  

4.6. Итоги Конкурса подводятся 02.09.2017 в День солидарности в 

борьбе с терроризмом. 

4.7. Заявки на участие в Конкурсе принимаются в управлении по 

внутренней политике мэрии города по адресу: ул. Ленина, д. 29, кабинет 117, 

тел.: (42622) 2 16 26,  (42622) 2 33 34. 

4.8. Заседания конкурсной комиссии проводит председатель, а в его 

отсутствие – заместитель председателя Комиссии. 

Заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует 

не менее половины ее членов. Решение конкурсной комиссии принимается 

большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае 

равенства голосов голос председательствующего является решающим. 

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

утверждает председательствующий. 

 

5. Определение и награждение победителей конкурса 

 

5.1. Победители конкурса определяются по номинациям.  

5.2. Победителями конкурса признаются участники конкурса, у 

которых достигнуты наивысшие и стабильные результаты по всем 

критериям, установленным в разделе 3 настоящего Положения. 

5.3. Конкурсная комиссия определяет победителя в каждой из трех 

номинаций. 

5.4. По итогам конкурса троим победителям вручаются цветы, 

дипломы и ценные подарки.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 Приложение 

       к Положению о проведении  

        конкурса среди журналистов  

        на лучшее освещение темы  

        противодействия идеологии 

               терроризма и экстремизма в  

         средствах массовой 

                       информации «Биробиджан  

             против террора» 

 

 

Заявка 

 на участие в конкурсе среди журналистов на лучшее освещение темы 

противодействия идеологии терроризма и экстремизма в средствах массовой 

информации «Биробиджан против террора» 

 

 

1. Название номинации  

2. Название и выходные данные работы, представляемой на Конкурс 

    

3.ФИО автора (полностью) 

 

4. Дата рождения  

5. Контактные телефоны (домашний, мобильный), адрес электронной почты 

 

6. Место работы, должность, адрес организации, рабочий телефон 

 

7. Дополнительная информация 

 

 

С условиями Конкурса ознакомлен(а) и согласен(а) 

 

Дата подачи заявки «____» ________________2017 года 

 

Подпись автора _________________________________ 



6 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением мэрии города  

от 01.03.2017 № 551 

 

Состав  

конкурсной комиссии по проведению конкурса среди журналистов на 

лучшее освещение темы противодействия идеологии терроризма и 

экстремизма в средствах массовой информации  

«Биробиджан против террора» 

 

 

Коростелев 

Евгений Владимирович 

- мэр города, председатель конкурсной 

комиссии 

 

Кайдыш  

Татьяна Сергеевна 

- начальник управления по внутренней 

политике мэрии города, заместитель 

председателя конкурсной комиссии 

 

Кузнецова 

Елена Владимировна 

- ведущий специалист-эксперт отдела 

общественных связей управления по 

внутренней политике мэрии города, 

секретарь конкурсной комиссии 
 

Члены конкурсной комиссии: 

 

Богаченко  

Надежда Павловна 

- заместитель главного редактора 

«Муниципальной информационной газеты» 

 

Ворсин  

Андрей Викторович 

- председатель союза журналистов Еврейской 

автономной области (по согласованию) 

 

Докаш  

Ирина Андреевна 

- специалист направления по связям со 

средствами массовой информации 

межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

«Биробиджанский» (по согласованию) 

 

Никогда 

Инна Ильгизаровна 

- заместитель директора филиала 

 федерального государственного унитарного 

предприятия «Всероссийская 

государственная телевизионная и 

радиовещательная компания» 

«Государственная телевизионная и 

радиовещательная компания «Бира» (по 

согласованию) 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B5


7 

 

 

Николаевский 

Игорь Аркадьевич 

 

 - директор муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям муниципального образования  

«Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области» 

 

Плотников 

Александр Викторович 

 

- заместитель начальника управления по 

обеспечению деятельности мировых судей 

и взаимодействию с правоохранительными 

органами Еврейской автономной области  

(по согласованию) 
 

Соломатов  

Александр Александрович 

- заместитель начальника отдела уголовного 

розыска межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Биробиджанский» 

(по согласованию) 

 

Тепляшин 

Андрей Владимирович 

 

- генеральный директор областного 

государственного автономного учреждения 

«Издательский дом «Биробиджан» 

(по согласованию) 

 

 


